
 
 

Comune di Fortunago 
PROVINCIA DI  PAVIA 

 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 42 DEL 25/08/2021 
OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI DI 

PRONTO INTERVENTO IN SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI PRIMARE 

INFRASTRUTTURE COMUNALI INTERESSATE DA DISSESTO IDROGEOLOGICO 

VERSANTE IN LOCALITÀ FORTUNAGO CAPOLUOGO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che con deliberazione della GC n. 10 del 10 /02/2021 è stato  

approvata la perizia giustificativa relativa all’intervento in oggetto, composta da: dettagliata 

relazione tecnica  a firma ing. Angelo ELEFANTI, incaricato,  contenente le valutazioni in ordine 

alla eccezionalità del fenomeno che ha prodotto i danni, i pericoli in atto e prevedibili a breve 

termine, l’indicazione dell’importo dei lavori, le proposte tecniche e schemi delle opere da 

realizzare, per l’importo complessivo così dettagliato: 

     dalla quale si deduce che la spesa prevista è di euro                     così dettagliata: 

Importo dei  lavori          euro      81.624,50 

Importo oneri di sicurezza                                            euro       2.448,74 

Totale lavori                                                                 euro     84.073,24 

IVA 22%                         euro    18. 496,11 

Totale                                                            euro  102.569,35  

 

Importo dei lavori affidati al netto del 3,50%                euro    81.216,38 

IVA 22%                                                                        euro    17.867,60 

Totale complessivo                                                         euro   99.083,98  

 

Con Ordine di Servizio in data 4 del mese febbraio dell’anno 2021si ordinava, ai sensi del comma 1 

dell'art. 163, d.lgs. n. 50/2016, l’esecuzione dei lavori di pronto intervento di somma urgenza per la 

messa in sicurezza di primarie infrastrutture comunali in Fortunago per l’ammontare di Euro 

81.216,38 (euro ottantunmiladuecentosedici,98) al netto del ribasso del 3,5% all’Impresa 

Tecnosuolo s.r.l. di Casatisma (PV), P.I. 01076960184, sulla scorta di quanto previsto nello schema 

di atto di cottimo fiduciario allegato al verbale che ne regola a tutti gli effetti l’esecuzione; 



In data 04.02.2021 è stato stipulato il contratto con l’Impresa Tecnosuolo s.r.l.;  

 

Considerato che i lavori sono stati ultimati in data 07.05.2021 come da verbale in pari data, e come 

risulta da Certificato di regolare esecuzione dei lavori del 11.05.2021; 

 

Visto lo Stato finale in data 25/06/2021, la Relazione sul Conto finale in data 12/08/2021 ed il 

Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 11/05/2017 dal Direttore dei Lavori, firmati senza 

riserve dall’Impresa Tecnosuolo s.r.l. ove si attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti in 

conformità alle norme contrattuali, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Dato atto dell’ammontare degli acconti corrisposti: mandato di pagamento n. 102/2021 del 

21.05.2021 di € 44.865,00 resta il residuo credito di € 40.000,03 

 

Ritenuto di approvare il certificato di Regolare Esecuzione, e di liquidare il residuo credito di € 

44.231,10 (IVA 22% compresa); 

 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta  

necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni 

esterne o nullaosta di servizi interni; 

 

Visto il bilancio comunale per il corrente anno che indica le necessarie disponibilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare il Conto finale, la Relazione sul Conto finale ed il Certificato di regolare esecuzione 

redatti dal Direttore Lavori, agli atti dell’ufficio; 

 

Di corrispondere all’Impresa Tecnosuolo s.r.l. di Casatisma (PV), P.I. 01076960184 il residuo di € 

44.231,10 (IVA 22% compresa) a tacitazione di ogni suo diritto ad avere per i lavori di cui 

all’oggetto; 

 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 44.231,10 (IVA compresa) è già stata impegnata con 

deliberazione di C.C. 2/2021 del 12.03.2021 con imputazione al capitolo 5130/1, codice 01.05.02 

“spese per opere di somma urgenza” del bilancio di previsione 2021/23; 

 

Il responsabile del servizio - RUP 

Emilia Sgorbini 

 

 



 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Fortunago, lì 25/08/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Sgorbini Emilia  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Fortunago, lì 25/08/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Sgorbini Emilia 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 68 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

26/08/2021 

 

Fortunago, lì 26/08/2021 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

  Sgorbini Emilia 

 

 

 


